Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva

Av. Dr. Silas Munguba, 1700
Fone (85

RESOLUÇÃO Nº 4704/2022

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará
atribuições estatutárias e regimentais,
Viproc Nº 12072794/2021, e a deliberação unânime dos membros do
de Ensino, Pesquisa e Extensão
janeiro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º  - Aprovar a relação dos Cursos de Graduação e respectivas vagas a
serem ofertados pela UECE, no período letivo 2022.2,
Único, parte integrante desta resolução

Art. 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9894

Site www.uece.br

4704/2022 - CEPE, de 31 de janeiro de 2022.

APROVA A RELAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
E RESPECTIVAS VAGAS A SEREM OFERTADOS PELA
UECE, NO PERÍODO LETIVO 2022.2.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, considerando  o que consta do Processo
Viproc Nº 12072794/2021, e a deliberação unânime dos membros do
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 31 de

a relação dos Cursos de Graduação e respectivas vagas a
serem ofertados pela UECE, no período letivo 2022.2, nos termos do

nico, parte integrante desta resolução.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 31 de janeiro de 2022

M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

SODC

CEP: 60740-903

APROVA A RELAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
E RESPECTIVAS VAGAS A SEREM OFERTADOS PELA

, no uso de suas
o que consta do Processo

Viproc Nº 12072794/2021, e a deliberação unânime dos membros do Conselho
, em sessão realizada no dia 31 de

a relação dos Cursos de Graduação e respectivas vagas a
nos termos do Anexo

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as

, Fortaleza, 31 de janeiro de 2022.

Centro  Curso  Código  Turno  UECE

Faculdade de Veterinaria

2022.2 FAVET MEDICINA VETERINÁRIA - BACHARELADO 009-1-1 DIURNO 30

Centro de Ciências da Saúde

2022.2 CCS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA PLENA 018-1-2 DIURNO 30

2022.2 CCS EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 023-1-1 DIURNO 40

2022.2 CCS ENFERMAGEM - BACHARELADO 003-1-1 DIURNO 40

2022.2 CCS MEDICINA - BACHARELADO 025-1-1 DIURNO 40

2022.2 CCS NUTRIÇÃO* - BACHARELADO 011-1-1 DIURNO 30

2022.2 CCS TERAPIA OCUPACIONAL - BACHARELADO 029-1-4 DIURNO 40

Centro de Estudos Sociais Aplicados

2022.2 CESA ADMINISTRAÇÃO - EMPRESAS 001-1-1 MANHA 50

2022.2 CESA ADMINISTRAÇÃO - EMPRESAS 001-1-3 NOITE 50

2022.2 CESA CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 016-1-3 NOITE 50

2022.2 CESA SERVICO SOCIAL - BACHARELADO 013-1-1 MANHA 40

2022.2 CESA SERVICO SOCIAL - BACHARELADO 013-1-3 NOITE 40

Centro de Humanidades

2022.2 CH CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA 017-2-1 MANHA 40

2022.2 CH FILOSOFIA - BACHARELADO 004-1-3 NOITE 20

2022.2 CH FILOSOFIA - LICENCIATURA 004-2-3 NOITE 40

2022.2 CH FILOSOFIA - BACHARELADO 004-1-1 MANHA 20

2022.2 CH FILOSOFIA - LICENCIATURA 004-2-1 MANHA 40

2022.2 CH HISTÓRIA - LICENCIATURA 006-1-3 NOITE 40

2022.2 CH LETRAS – PORTUGUÊS / LICENCIATURA 028-1-1 MANHA 20

2022.2 CH LETRAS - PORTUGUÊS / LICENCIATURA 028-1-3 NOITE 14

2022.2 CH LETRAS - INGLÊS/LICENCIATURA 028-2-1 MANHA 16

2022.2 CH LETRAS - PORTUGUÊS / FRANCES/LICENCIATURA 028-3-3 NOITE 12

2022.2 CH LETRAS - ESPANHOL/LICENCIATURA 028-4-3 NOITE 14

2022.2 CH MÚSICA - PIANO 007-2-1 DIURNO 4

2022.2 CH MÚSICA - FLAUTA TRANSVERSA 007-5-1 DIURNO 2

2022.2 CH MÚSICA - LICENCIATURA 010-2-1 DIURNO 30

2022.2 CH MÚSICA - BACHARELADO EM COMPOSICAO 010-5-1 DIURNO 4

Centro de Ciências e Tecnologia

2022.2 CCT CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 014-1-1 DIURNO 40

2022.2 CCT FÍSICA - LICENCIATURA PLENA 019-1-2 TARDE 30

2022.2 CCT FÍSICA - LICENCIATURA PLENA 019-1-3 NOITE 30

2022.2 CCT FÍSICA - BACHARELADO 019-2-2 DIURNO 20

2022.2 CCT GEOGRAFIA - BACHARELADO 005-1-1 DIURNO 40

2022.2 CCT GEOGRAFIA - LICENCIATURA 005-2-3 NOITE 40

2022.2 CCT MATEMÁTICA - LICENCIATURA PLENA 020-1-2 TARDE 30

2022.2 CCT MATEMÁTICA - LICENCIATURA PLENA 020-1-3 NOITE 30

FORTALEZA

CRATEÚS

IGUATU

ITAPIPOCA

LIMOEIRO DO NORTE

2022.2 CCT QUÍMICA - LICENCIATURA PLENA 021-1-2 TARDE 30

2022.2 CCT QUÍMICA - LICENCIATURA PLENA 021-1-3 NOITE 30

Centro de Educação

2022.2 CED PEDAGOGIA - MAGISTÉRIO 012-1-1 MANHA 40

2022.2 CED PEDAGOGIA** - MAGISTÉRIO 012-1-3 NOITE 40

Centro  Curso  Código  Turno  UECE

Faculdade de Educação de Crateús

2022.2 FAEC CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA PLENA 228-1-3 NOITE 26

2022.2 FAEC HISTÓRIA - LICENCIATURA 247-1-2 TARDE 40

2022.2 FAEC PEDAGOGIA** - LICENCIATURA 202-1-3 NOITE 40

2022.2 FAEC QUÍMICA - LICENCIATURA PLENA 227-1-1 DIURNO 40

Centro  Curso  Código  Turno  UECE

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu

2022.2 FECLI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA PLENA 235-1-3 NOITE 30

2022.2 FECLI FÍSICA - LICENCIATURA 226-1-3 NOITE 30

2022.2 FECLI LETRAS - LÍNGUA INGLESA E RESP. LITERATURA 242-2-1 MANHA 30

2022.2 FECLI MATEMÁTICA - LICENCIATURA 225-1-3 NOITE 30

2022.2 FECLI PEDAGOGIA** - LICENCIATURA PLENA 208-2-3 NOITE 36

Centro  Curso  Código  Turno  UECE

Faculdade de Educação de Itapipoca

2022.2 FACEDI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA PLENA 224-1-1 DIURNO 30

2022.2 FACEDI CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA 243-1-3 NOITE 40

2022.2 FACEDI PEDAGOGIA** - LICENCIATURA 201-1-3 NOITE 40

Centro  Curso  Código  Turno  UECE

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos

2022.2 FAFIDAM FÍSICA - LICENCIATURA PLENA 230-1-1 DIURNO 40

2022.2 FAFIDAM GEOGRAFIA - LICENCIATURA 205-1-1 MANHA 40

2022.2 FAFIDAM HISTÓRIA - LICENCIATURA 206-1-1 DIURNO 40

2022.2 FAFIDAM LETRAS - PORTUGUES 203-1-1 MANHA 46

2022.2 FAFIDAM MATEMÁTICA - LICENCIATURA PLENA 229-1-1 DIURNO 40

MOMBAÇA

Centro Curso

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu

Código Turno

UECE

QUIXADÁ

Centro Curso  Código Turno  UECE

Faculdade de Educação Ciências e Letras do Sertão Cen tral

2022.2 FECLESC HISTORIA - LICENCIATURA PLENA 210-1-1 MANHA 40

2022.2 FECLESC PEDAGOGIA** - LICENCIATURA PLENA 213-1-3 NOITE 40

TAUÁ

Centro Curso

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia da Região do s Inhamuns

Código Turno

UECE

* Conforme a Resolução Nº 2113 do CEPE/UECE, o regime deste curso é seriado

** O Estágio Curricular, especifico em Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental, será realizado no período diurno.

2022.2 FAFIDAM PEDAGOGIA** - LICENCIATURA 204-1-3 NOITE 40

2022.2 FAFIDAM QUÍMICA - LICENCIATURA PLENA 236-1-3 NOITE 40